- 1 -

晋政文〔2021〕99号

晋江市人民政府关于新塘街道
梧林传统村落道路命名方案的批复

新塘街道办事处：

你街道《关于新塘街道梧林传统村落道路命名方案的请示》

（晋政新〔2021〕8号）收悉。根据国务院《地名管理条例》和

《福建省地名管理办法》有关规定，经研究，现批复如下：

一、聚德路：南起聚宝池，穿过麒麟路，经六秀路，北至

德鑨楼。道路为南北走向，长 210米，宽 2米。

地名含义：取聚宝池及德鑨楼各一字，寓意聚集品德。

二、枪寮巷：南起麒麟路，经枪楼，穿过六秀路，北至德

兜楼。道路为南北走向，长 167米，宽 3米。

- 2 -

地名含义：以重点侨楼枪楼为名，凸显梧林特色，“寮”更符

合闽南文化，贴近百姓生活。

三、店仔口巷：南起复古亭，经梧林老街，穿过六秀路，

北至油漆厝。道路为南北走向，长 55米，宽 3米。

地名含义：村落旧称，尊重历史，有古韵也更符合闽南文

化，贴近百姓生活。

四、侨批路：南起怀纪宅，经侨批馆，北至梧林社区。道

路为南北走向，长 183米，宽 3米。

地名含义：以重点侨楼侨批馆为名，凸显梧林侨乡特色。

五、侨光路：南起怀纪宅，经侨批馆，北至长程小筑。道

路为南北走向，长 99米，宽 2米。

地名含义：寓意华侨之光，感念华侨为家乡所做贡献。

六、君公路：南起朝东楼，经复古亭，穿过六秀路，北至

石将军庙、田园风光。道路为南北走向，长 538米，宽 2米。

地名含义：经石将军庙，石将军俗称“石君公”，更符合闽南

文化，贴近百姓生活。

七、朝东路：南起朝东楼，经咸堑楼，北至三栋厝。道路

为南北走向，长 229米，宽 4米。

地名含义：梧林核心区最东边的道路，取面朝东方之意，

同时亦凸显终点——梧林重点侨楼朝东楼。

八、侨渠路：南起梧林社区济民渠，经梧林社区隘门，北

至田园风光。道路为南北走向，长 482米，宽 4米。

- 3 -

地名含义：梧林隘门处留存的旧时水渠——济民渠是华侨

为改善家乡生产生活条件捐资修建的，取名“侨渠”以作纪念。

九、麒麟路：东起烧塔仔广场，经显涛宅，穿过聚德路，

西至梧林社区。道路为东西走向，长 223米，宽 2米。

地名含义：该路为原名麒麟大道，麒麟为瑞兽，寓意吉祥。

十、百福里巷：东起咸堑楼，经百福墙、梧林宗祠，西至

梧林戏台。道路为东西走向，长 100米，宽 3米。

地名含义：以梧林明代建筑“百福墙”为名，寓意吉祥。

十一、六秀路：东起梧林大队隘门，穿过君公路、店仔口

巷、枪寮巷，西至文灿楼。道路为东西走向，长 446 米，宽 2

米。

地名含义：取梧林山秀、水秀、林秀、屋秀、人秀、侨秀

之意。

十二、古榕里巷：东起油漆厝，经德卫宅、德鑨五间张，

西至五层厝。道路为东西走向，长 160米，宽 4米。

地名含义：以途中所经梧林特色景点“榕盘虎踞”、“榕门”

为名，意指古宅、巨榕，突出特点，兼具意境与古韵。

十三、铭仁路：东起胸怀祖国楼，经德卫宅、德鑨五间张，

西至侨批馆。道路为东西走向，长 109米，宽 5米。

地名含义：侨批馆曾为铭仁小学旧址，取名铭仁路。

十四、济阳路：南起东西三路，北至东西二路。道路为南

北走向，长 815米，宽 7米。

- 4 -

地名含义：村庄交汇向阳之地，取“群英济济”、“向阳而生”

之意。

特此批复。

附件：梧林传统村落道路命名方案示意图

晋江市人民政府

2021年 5月 11日

（此件主动公开）

- 5 -

附件

梧林传统村落道路命名方案示意图

- 6 -

抄送：泉州市民政局，晋江市公安局、民政局、自然资源局、交通运

输局、城市管理局。

晋江市人民政府办公室 2021年 5月 11日印发